
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

DECRETO SINDACALE N° 3 DEL 28.05.2014

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

l’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei

responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art 109 della

medesima legge e delle disposizioni contenute nello statuto e nel regolamento

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

L’art. 109, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 prevede che “Nei comuni  privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva

l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di

provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa

disposizione”.

DATO ATTO che questo Ente è privo di personale con qualifica dirigenziale;

TENUTO CONTO che gli incarichi di responsabilità dei servizi saranno comunque oggetto di

valutazione sulla base di specifico rapporto da parte dell'Organo Comunale di Valutazione e che

durante il periodo di validità del presente decreto, la nomina può essere anticipatamente

revocata, previo provvedimento motivato, nel rispetto di quanto previsto nella vigente normativa

contrattuale ex art. 9, comma 3 il quale prevede che “gli incarichi possono essere revocati prima

della scadenza con atto scritto e motivato, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in

conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi” ;

VISTO il primo comma dell'art. 11 del CCNL del comparto Regioni ed Autonomie Locali,

sottoscritto in data 31.03.1999 che stabilisce che i Comuni privi di posizioni dirigenziali, che si

avvalgono della facoltà di cui all'art. 109, comma 2 D. Lgs. 267/2000, nell'ambito delle risorse

finanziarie dei rispettivi bilanci, applicano la disciplina di cui agli artt. 8 e segg. del CCNL,

esclusivamente ai dipendenti ai quali sia stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi,

formalmente individuati secondo il sistema organizzativo autonomamente definito ed adottato;

CONSIDERATO CHE

il precitato art. 8 del CCNL stabilisce che gli enti istituiscono posizioni di lavoro che

richiedono assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato e in

particolare lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzativa particolarmente

complesse, caratterizzate da elevata grado di autonomia gestionale e organizzativa;

ai sensi dell’articolo 15 del CCNL sottoscritto il 22/01/2004, i soggetti nominati

responsabili dei servizi sono altresì titolari della posizione organizzativa e per detta

 
Comune di Monteleone di Spoleto –  C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045  Monteleone di Spoleto (PG) Italy

Telefono centralino: +39 0743.70421  - TeleFax: +39 0743.70422
Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542

PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it  Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it
mailto:comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it
http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

ragione spetta loro l’indennità di posizione e di risultato nell’ambito degli importi

contrattualmente stabiliti;

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi adottato con

Delibera di Giunta n° 219 del 20 ottobre 1999;

RILEVATO che nel sopraindicato Regolamento sono individuate le Aree in cui è articolata la

struttura comunale, con le relative competenze e dei funzionari in organico all’Ente e che la

struttura organizzativa dell’Ente, approvata in via definitiva con tale atto, si articola in tre Aree a

capo di ciascuna delle quali è posto un responsabile: Amministrativa, Contabile e Tecnica;

CONSIDERATO CHE con le elezioni del 6 e 7 maggio 2012 si è insediata la nuova

amministrazione e che occorre conferire e/o confermare al personale provvisto di esperienza

professionale ed adeguata capacità gestionale la responsabilità dei servizi inseriti in ciascuna area

funzionale ai sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e

servizi;

VISTO

Il D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

Il D. Lgs. 30.03.2001 n.165;

Lo Statuto Comunale;

Il CCNL 31.03.1999 con il quale è stata approvata la revisione del sistema di classificazione

professionale;

Il vigente contratto dei dipendenti del comparto “ Regioni-Autonomie Locali”

RITENUTO che il presente atto sia di competenza sindacale ai sensi dell’articolo 50 del Tuel;

DECRETA

Art. 1 – Conferimento incarico posizione organizzativa ex art.109, comma 2

Si attribuisce la posizione organizzativa di lavoro con assunzione diretta di elevata responsabilità di

prodotto e di risultato dell’Area Tecnica al Geom. Salvatore Paoletti;

Art. - 2 Durata

L’incarico viene conferito da oggi fino al 31 dicembre 2014, salvo revoca ex art. 9, comma 3 CCNL

31.03.1999.

Art. 3 Determinazione retribuzione di posizione e di risultato

Al predetto dipendente viene corrisposta la retribuzione di posizione e di risultato  secondo quanto

 
Comune di Monteleone di Spoleto –  C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045  Monteleone di Spoleto (PG) Italy

Telefono centralino: +39 0743.70421  - TeleFax: +39 0743.70422
Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542

PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it  Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it
mailto:comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it
http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

previsto dall'art. 10 CCNL DEL 31.03.1999.

Al dipendente verrà corrisposta una retribuzione di posizione per tredici mensilità nella misura di

€ 8.263,31.

La retribuzione di risultato varia da un minimo del 10% ad un massimo del 25% della retribuzione

di posizione attribuita. La retribuzione di risultato verrà attribuita a seguito della valutazione

annuale sulla base del Sistema di misurazione e valutazione della performance adottato dall'Ente.

Si precisa altresì che le risorse necessarie per la corresponsione delle retribuzioni di posizione e di

risultato sono previste negli stanziamenti dei relativi capitoli di spesa del bilancio di previsione per

l’esercizio in corso, ove, a cura del responsabile, verrà assunto il relativo impegno di spesa;

Art. 4 – Funzioni in materia di trattamento dei dati

Il dipendente a cui viene conferita la posizione organizzativa con il presente provvedimento è

nominato incaricato al trattamento dei dati per l’esercizio delle funzioni assegnate con il presente

provvedimento ed è autorizzato al trattamento dei dati sensibili e giudiziari connesso a tali

attività.

Art. 5 – Informazioni procedimentali

1. Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n° 241:

a) il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine perentorio di
sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale1 o di
centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato2. Il termine decorre dalla data
di notificazione del provvedimento all’interessato o dal giorno in cui sia scaduto il termine di
pubblicazione all’albo pretorio da parte degli altri soggetti interessati. Non sono azionabili gli altri
ricorsi amministrativi (rimostranza e ricorso gerarchico) per assenza di specifica previsione
normativa;
b) il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Emanuela De Vincenzi;
c) Il presente decreto sarà pubblicato per quindici giorni all’albo pretorio on-line del Comune di
Monteleone di Spoleto; lo stesso sarà comunicato al soggetto nominato.

Il responsabile del procedimento
       Emanuela De Vincenzi

 Il Sindaco
Dott.ssa Marisa Angelini

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’albo pretorio on-line, in data odierna, per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69).

1  Legge 6 dicembre 1971, n° 1034.
2  DPR 24 novembre 1971, n° 1199, artt, 8 e ss.

 
Comune di Monteleone di Spoleto –  C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045  Monteleone di Spoleto (PG) Italy

Telefono centralino: +39 0743.70421  - TeleFax: +39 0743.70422
Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542

PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it  Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it
mailto:comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it
http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

Pubblicazione n. 129
Dalla Residenza Comunale, lì 12.06.2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott.ssa De Vincenzi Emanuela

 
Comune di Monteleone di Spoleto –  C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045  Monteleone di Spoleto (PG) Italy

Telefono centralino: +39 0743.70421  - TeleFax: +39 0743.70422
Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542

PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it  Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it
mailto:comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it
http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

